АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«Город Мирный»

МИРНИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	[image: image1.png]

	МИИРИНЭЙ ОРОЙУОНУН

«Мииринэй куорат»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИ ДЬАhАЛТАТА
УУРААХ

от «30» октября 2018 г.

                  № 1414
Об утверждении Положения

о порядке проведения конкурса
«ЧЕЛОВЕК ГОДА» в МО «Город Мирный»
В целях реализации Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», повышения престижа профессий, стимулирования и пропаганды трудовых достижений, поддержки общественных инициатив и практик добровольчества, городская Администрация постановляет:
1. Утвердить Положение о порядке проведения конкурса «ЧЕЛОВЕК ГОДА» в МО «Город Мирный» (приложение 1).

2. Создать общественную комиссию по присуждению номинаций «ЧЕЛОВЕК ГОДА» и утвердить ее состав (приложение 2).

3.  Опубликовать настоящее Постановление в порядке, установленном Уставом МО «Город Мирный».

4.  Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на Заместителя Главы Администрации по социальным вопросам Син Ю.И.

Глава города

                                    К.Н. Антонов
Приложение 1 к Постановлению городской Администрации

от «30» октября 2018 г.№ 1414

Положение

о порядке проведения конкурса «ЧЕЛОВЕК ГОДА» в МО «Город Мирный»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Положение о конкурсе «ЧЕЛОВЕК ГОДА» (далее – Положение) определяет порядок и условия проведения конкурса «ЧЕЛОВЕК ГОДА» среди представителей значимых профессий, внесших значительный вклад в развитие образования, здравоохранения, спорта, культуры, правоохранительных органов и пожарно-спасательных служб, жилищно-коммунальной сферы, средств массовой информации, а также среди индивидуальных предпринимателей и жителей г. Мирного, занимающих активную гражданскую позицию и принимающих участие в общественной жизни города.

1.2. Участниками конкурса могут быть граждане Российской Федерации, постоянно проживающие на территории г. Мирного.

1.3. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся соответствующим Постановлением городской Администрации.

1.4. Официальным организатором конкурса является городская Администрация.

1.5. Конкурс «ЧЕЛОВЕК ГОДА» проводится ежегодно. Рассмотрение заявок и награждение победителей приурочивается к Балу Главы города Мирного.

2.  ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПОЛОЖЕНИЯ

2.1. Основной целью проведения конкурса «ЧЕЛОВЕК ГОДА» является повышение престижа профессий, стимулирование и пропаганда трудовых достижений, поддержка общественных инициатив и практик добровольчества.

Задачи:

- выявление и награждение лучших представителей профессий и сфер деятельности;

- повышение престижности профессий;

- развитие у горожан творческого потенциала, чувства ответственности и деловой инициативы;

- развитие социального партнерства;

- мотивация граждан к проявлению действенной инициативы в решении социальных проблем;

- стимулирование инициатив, направленных на организацию добровольческой деятельности;

- пропаганда здорового образа жизни.
3. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА «ЧЕЛОВЕК ГОДА»

3.1.  Участниками конкурса являются жители города Мирного:

- представители профессий жилищно-коммунальной сферы, образования, здравоохранения, спорта, культуры, правоохранительных органов и пожарно-спасательных служб, средств массовой информации, а также индивидуальные предприниматели и жители, принимающие активное участие в социально-общественной жизни города.

3.2. Определение победителей конкурса «ЧЕЛОВЕК ГОДА» осуществляется на основании заявок.

3.3. Заявка включает в себя:

- представление (характеристика) руководителя организации (не более 1-го претендента);
-  отзывы, статьи в СМИ, подтверждающие активное участие в социально-общественной жизни города за текущий год;

- материалы, подтверждающие достижения в производственной сфере, культурной, спортивной, общественной или политической деятельности (копии грамот, дипломов, благодарственных писем, сертификатов, отзывов, рецензий и т. д.) за текущий год;

- копию паспорта претендента;

- согласие на обработку персональных данных.

3.4 Предварительное рассмотрение представлений о присуждении номинации «ЧЕЛОВЕК ГОДА» осуществляет общественная комиссия, утверждаемая Постановлением городской Администрации.

4.  РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ ОБЩЕСТВЕННОЙ КОМИССИИ

4.1. Заседание комиссии проводится один раз в год.

4.2. Заявки от номинантов принимаются до 30 ноября.

4.3. Общественная комиссия рассматривает представления и принимает мотивированное решение о присуждении номинации «ЧЕЛОВЕК ГОДА». Решение принимается простым большинством голосов присутствующих членов комиссии. В случае равенства голосов голос председателя комиссии является решающим.

4.4. Итоги заседания комиссии оформляются протоколом, который составляется в трехдневный срок после проведения заседания.

4.5. Решение о присуждении номинации «ЧЕЛОВЕК ГОДА» оформляется Постановлением городской Администрации на основании протокола заседания комиссии.
4.6. Ежегодно присуждается не более 10 номинаций:

4.6.1. «Меценат Года»
 - присваивается индивидуальным предпринимателям за активную благотворительную и спонсорскую деятельность; безвозмездную финансовую помощь организациям в подготовке и проведении мероприятий.

4.6.2.  «Открытое сердце»

- присваивается медицинскому работнику за чуткость и внимательность к пациентам, добросовестное отношение к работе, за достигнутые успехи в области здравоохранения и получившему общественное признание.

4.6.3. «Призвание»

- присваивается педагогическому работнику образовательного учреждения за достижения в области образования подрастающего поколения, получившему общественное признание.

4.6.4. «Поступок»

- присваивается работнику правоохранительных органов или пожарно-спасательных служб за героический поступок во время несения службы.

4.6.5. «Добровольчество»

- присваивается человеку с активной гражданской позицией, внесшему значительный вклад в социально-общественную жизнь города, выступающему активным добровольцем или организатором добровольческой деятельности. Отбор кандидатов осуществляется на основании Положения «Волонтёр года» МКУ «УСКиМП» МО «Город Мирный».

4.6.6. «Лучший деятель искусств и культуры»
- присваивается работнику отрасли, за выдающиеся достижения в области культуры и искусства, за значительный вклад в организацию и проведение общегородских и культурных мероприятий.  Отбор кандидатов осуществляется на основании «Положения о порядке поощрения победителей, участников конкурсов, фестивалей, выставок из числа деятелей искусства и творческих коллективов города» МКУ «УСКиМП» МКУ «УСКиМП» МО «Город Мирный».

4.6.7. «Лучший работник спортивной сферы»

- присваивается спортсмену или работнику спортивных учреждений за выдающиеся достижения в спорте, участии, организации и проведении общегородских и региональных соревнований. Отбор кандидатов осуществляется на основании «Положения о порядке поощрения участников, победителей и призёров спортивных мероприятий» МКУ «УСКиМП» МКУ «УСКиМП» МО «Город Мирный».
4.6.8. «Лучший работник жилищно-коммунального хозяйства»
- присваивается работнику отрасли за достижения в профессиональной деятельности, внесшему значительный вклад в повышение эффективности производства.
4.6.9. «Общественное признание»
- присваивается лидеру или руководителю общественных объединений с активной гражданской позицией, внесшему личный вклад в решение социально-значимых проблем, тесно сотрудничающему во всех сферах и направлениях жизни города Мирного.

4.6.10. «Медиа Лидер»

- присваивается представителю средств массовой информации за существенный вклад в развитие и совершенствование средств массовой информации, актуальность, достоверность, объективность, корректность материалов в размещённых СМИ, а также за творческий подход и направленность материала на создание положительного имиджа города Мирного и МО «Город Мирный».

5. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ

Победителям в торжественной обстановке вручаются дипломы и награды «ЧЕЛОВЕК ГОДА» по итогам года на Балу Главы города Мирного.

______________________________________________________________________
Приложение 2 к Постановлению городской Администрации

от «30» октября 2018 г.№ 1414

СОСТАВ

общественной комиссии по присуждению номинаций «ЧЕЛОВЕК ГОДА»
Председатель:
Глава МО «Город Мирный».
Заместитель председателя:
Заместитель Главы Администрации по социальным вопросам.
Члены комиссии:
Представитель Администрации МО «Мирнинский район» РС (Я) (по согласованию);
Представитель МКУ «Межпоселенческое управление культуры»;
Представитель Комитета по физической культуре и спорту Администрации МО «Мирнинский район» РС (Я);
Представитель ГБУ РС (Я) «МЦРБ»;

Представитель от депутатов городского Совета МО «Город Мирный»;

Представитель МКУ «УЖКХ» МО «Город Мирный»;

Представитель МКУ «МРУО»;
Представитель МКУ «УСКиМП» МО «Город Мирный»;
Начальник отдела социальной политики городской Администрации;

Начальник отдела по отраслевым вопросам городской Администрации;

Начальник отдела по связям с общественностью и СМИ городской Администрации;
Начальник отдела по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям городской Администрации.
Секретарь комиссии:

Начальник организационного отдела городской Администрации.